
KLUB POSLUCHAČŮ A ABSOLVENTŮ U3V FF UK 

 

Klub vznikl dne 26. února 2009 a je volným sdružením osob zapsaných do kurzů 
pořádaných Filozofickou fakultou pro Univerzitu třetího věku a jejich absolventů.  
Výbor Klubu vytvořený z  posluchačů U3V FF UK připravuje pro posluchače a 
absolventy U3V FF UK akce v podobě přednášek, besed, seminářů, vycházek apod.  
 
Budeme velice potěšeni, když se našich akcí zúčastníte. Informace získáte na 
nástěnce v přízemí u míst. č. 3 a také na přednáškách U3V. 
 
Uvedené akce jsou výhradně pro posluchače a absolventy Klubu U3V FF UK ! 
Zájemci se zapisují na prezenční listinu na nástěnce. 
 
Další informace, případně změny budou uvedeny na nástěnce U3V v přízemí FF UK a 
na webové stránce   www.cdv.ff.cuni.cz  

 
tel. 221 619 811  e-mail:   anna.novotna@ff.cuni.cz 

 
 
Těšíme se na setkávání s vámi a přejeme vám spokojenost s naší nabídkou. 

 
 

Výbor KLUBU U3V FF UK 
 
 

Nabídka akcí Klubu v akademickém roce 2024/25 
 
 
 
ÚNOR 
 

Přednáška                  
Téma:   „Jižní  Amerika 74+“ 

Putování po třech zemích (Chile, Bolivie, Peru). Drsná a unikátní příroda, památky 
předkolumbijských kultur, zajímavá místa a pozoruhodní obyvatelé. 

Přednášející: Věra a Antonín Procházkovi  
Kdy:    19. 2. 2025 (středa)  ve 13,30 hodin  
Kde:   Centrum dalšího vzdělávání, Praha 1, Na Příkopě 29, 3. patro 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 

 
 
 

http://www.cdv.ff.cuni.cz/
mailto:anna.novotna@ff.cuni.cz


Přednáška                  
Téma:   „Dva středověké hebrejské cestopisy “ 
   Benjamin z Tuledy a Petachja z Řezna 

Co prožili, viděli a slyšeli dva cestovatelé z 12. století na pouti z Evropy do zemí Blízkého 
východu. 

Přednášející: Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. 
Kdy:    26. 2. 2025 (středa)  ve 13,30 hodin  
Kde:   Centrum dalšího vzdělávání, Praha 1, Na Příkopě 29, 3. patro 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 
 

BŘEZEN 
 

Exkurze 
Téma:  „Spalovna ZEVO Malešice“ 
Zajistila:  Bc. Helena Žižková Fleischmanová  
Kdy:   5. 3. 2025  (středa) v 9,50 hodin 
Kde:   u vchodu do Spalovny 

 (bus 183, 181, 182 – výstupní stanice Spalovna Malešice) 
Vzhledem k průmyslovému prostředí se doporučuje vhodné oblečení a vhodná obuv. 

  Osobám, kterým dělá problém chůze po roštech ve vysokých patrech (průhled dolů) a po 
točitých schodech se účast nedoporučuje. 
Fotografování a natáčení pouze po domluvě s průvodcem. 

Účast:  max. 25 osob 
Přihlášky jsou závazné. 

 
 

Přednáška 
Téma:  „Lidé a řeka v dobrém i zlém “ 

Řeka byla dobrým služebníkem, pro řadu lidí byla nezbytností. Využívali její tok a sílu. Rybáři, 
mlynáři, voraři, pískaři, ledaři, barvíři a další by se bez ní neobešli, byla podmínkou jejich obživy. 
Podíváme se alespoň na některá řemesla spjatá se řekou a jejími břehy. Byla zásobárnou vody, 
bez níž se město nemohlo být. Sloužila jako důležitá dopravní tepna. Její tok i břehy byly 
využívány k odpočinku, zábavě i sportu. Dovedla být ale také tvrdým a bezohledným 
nepřítelem. Povodně ničily domy, prorážely mosty a braly i životy. My se pokusíme na minulost 
řeky a lidi zavzpomínat, pomáhat nám budou historické fotografie.      

Přednášející: Mgr. Stanislava Micková  
Kdy:   12. 3. 2025 (středa)  ve 13,30 hodin 
Kde:   Centrum dalšího vzdělávání, Praha 1, Na Příkopě 29, 3. patro 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 
 
 
 



 

Exkurze 
Téma:  „Břevnovský pivovar sv.  Vojtěcha“ 

Břevnovský klášter, nejstarší mužský klášter v  Čechách, je již od svého vzniku v roce 993 úzce 
spjatý s výrobou piva. Ke klášteru se totiž váže vůbec první písemná zmínka o vaření piva na 

českém území. Pivovar zde fungoval s  několika přestávkami až do roku 1889. 
Průvodce:  Ing. Václav Potěšil  
Kdy:   26. 3. 2025 (středa)  ve 13,45 hodin 
Kde:   Sraz na nádvoří před pivovarem, Markétská 28/1, Praha 6 
   Tram č. 22 – výstupní st. Břevnovský klášter 
   Vstupné 150,- Kč  (v ceně ochutnávka piva) 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 
 

 
DUBEN 
 

Přednáška                  
Téma:   „Stavební historie katedrály ve středověku“ 

Přednáška přiblíží podobu Hradu v době založení katedrály (1344) a návaznost na její 
předchůdkyně – rotundu a Spytihněvovu baziliku. Dále představí postup výstavby nového 
chrámu v obou nejdůležitějších stavebních fázích, pod vedením Matyáše z Arrasu a Petra 
Parléře; zmíněna bude i pozdní parléřovská fáze v první čtvrtině 15. století (do začátku 
husitských válek) a etapa z doby jagellonské. Přednáška se bude zabývat i středověkými 
stavebními postupy, organizací a činností stavební huti.  

Přednášející: Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc. 
dlouholetý pracovník Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 
Věnuje se výzkumu Pražského hradu, zejména katedrály sv. Víta a Starého 
královského paláce. Podílí se rovněž na stavebně historických a terénních 
průzkumech historických staveb. 

Kdy:    9. 4. 2025 (středa)  ve 13,30 hodin  
Kde:   Centrum dalšího vzdělávání, Praha 1, Na Příkopě 29, 3. patro 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vycházka 
Téma:  „Bubenečský hřbitov jeho okolí “ 

Bubenečský hřbitov Ve Struhách, který byl založen v roce 1888, je v Bubenči již třetím v pořadí. 
První dva už neexistují. Nejstarší byl kolem původního kostela sv. Gotharda a po jeho zrušení byl 
roce 1802 otevřen malý hřbitov Na Skalce.Na současném hřbitově najdeme např. hroby malíře 
Cyrila Boudy, architekta Josefa Havlíčka a herce Františka Smolíka, první české pilotky i 
posledního pražského věžného. Ve druhé části vycházky si řekneme, kdo byl Dr. Leopold 
Kramer, co zbylo z Císařského mlýna, podíváme se ke Stanici 6, která vznikla z bývalého nádraží 
Praha-Bubeneč. 

Přednášející: Mgr. Stanislava Micková  
Kdy:   16. 4. 2025 (středa)  ve 14,00 hodin 
Kde: Sraz před hlavním vchodem do hřbitova Antonína Čermáka 2/84, 

Praha 6 – Bubeneč (zastávka autobusu 131 Nemocnice Bubeneč) 
Účast:  max. 30 osob                                                       
Přihlášky jsou závazné. 
 
 

Přednáška                
Téma:   „Poutníče, nemoč na tento náhrobek!“ 

aneb od mezírek hnisotečných k veřejným toaletám.  
Tentokrát vážně i nevážně o historii Prahy z hlediska hygieny veřejných míst. 

Přednášející: Mgr. Naďa Bretová 
Kdy:    23. 4. 2025 (středa)  ve 13,30 hodin  
Kde:   Centrum dalšího vzdělávání, Praha 1, Na Příkopě 29, 3. patro 
Účast:  max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné. 

 
KVĚTEN 
 

Vycházka 
Téma:  Za antikou do letohrádku Hvězda 

Z Vypichu se vydáme oborou k letohrádku a v jeho přízemí si prohlédneme štukovou výzdobu 
stropu. Je inspirována postavami z antické mytologie a z legendárních římských dějin. 
Připomeneme si bohy a bohyně, Aeneův příběh a šest příkladů starořímské statečnosti a ctností. 

Kdy:             14. 5. 2025 (středa)  ve 14,00 hod.  
Kde:             Vypich, zastávka tramvají 22 a 25 

Vstupné:     60 Kč, nad 65 let zdarma  
 Účast:            max. 30 osob 
Přihlášky jsou závazné.  
 
 

Změna programu vyhrazena. 


